
D.P. n. _161_/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n.35 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n.22 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 “Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della 
Regione 5 dicembre 2009, n.12,  e successive modifiche ed integrazioni”  ed i 
successivi decreti presidenziali di rimodulazione, in ultimo il D.P.Reg. 14 giugno 
2016 n.12;

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 art. 90 che istituisce l’Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.) e in particolare il comma 6, punto b) 
del medesimo che prevede i criteri per la nomina del Collegio dei Revisori dei 
conti del  citato Ente;

VISTO l'articolo 48 della legge regionale 28 dicembre 2004, n.17;
VISTO l'articolo 2, comma 7 e comma 8 della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19; 
VISTO il D.P. n. 92/Serv.1°/S.G. del 7 marzo 2008, riguardante la costituzione, per la 

durata  di  anni  cinque,  dell'Organo di  controllo  dell'Agenzia  Regionale  per  la 
Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.), scaduto per decorso del termine di durata 
in carica;

CONSIDERATO che  il  con  D.A.n.1/Gab  del  12  gennaio  2015,  per  ragioni  di  continuità 
amministrativa  è  stato  costituito,  ai  sensi  dell'art.19,  comma  2,  del  decreto 
legislativo n.123/2011, il Collegio dei Revisori straordinario dell'A.R.P.A.;

CONSIDERATO che la Giunta regionale,  nelle  sedute dell'8 novembre 2016 e del 28 febbraio 
2017,  ha  assentito,  al  fine  dell’acquisizione  del  parere  della  competente 
Commissione legislativa dell’ARS, alle designazioni su proposta dell’Assessore 
regionale per il Territorio e l'Ambiente, dei dott.ri  Salvatore Arcidiacono, quale 
Presidente, Massimiliano Branca, quale componente effettivo e Maurizio Piazza 
quale componente supplente e alla designazione della d.ssa Enza Luvaro quale 
componente effettivo su proposta dell'Assessore regionale per l'economia in seno 
al Collegio dei revisori dei conti dell'A.R.P.A.;

VISTA la nota n. 182 dell'11 gennaio 2017, con la quale  l'Assessorato Regionale del 
Territorio  e  dell'Ambiente,  relativamente  ai  soggetti  Salvatore  Arcidiacono, 
Massimiliano Branca, Maurizio Piazza, ha trasmesso la documentazione, di cui 
all'art.4  della  legge  regionale  n.19/1997  ed  ha  contestualmente  attestato  il 
possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  e  che  non 
emergono motivi di incompatibilità, conflitto di interesse e cumulo d'incarichi;

VISTA la nota n. 2115 del 17 gennaio 2017, con la quale, relativamente alle designazioni 
di  cui  al  precedente  “VISTA”,  si  è  proceduto  a  richiedere  il  parere  della 
competente  Commissione  legislativa  dell’A.R.S.;

VISTA la nota n. 0000460 del 19 gennaio 2017, con la quale  la Vice Segreteria generale 



D.P. n. _161_/Serv.1°/S.G.

–  Ufficio  per  il  coordinamento  dell'attività  legislativa  dell'A.R.S.  ha  comunicato 
l’assegnazione, in pari data, alla I^ Commissione legislativa della richiesta di parere di 
cui sopra;

VISTA la nota n. 5703/A.052 del 25 novembre 2016, con la quale, relativamente alla d.ssa 
Luvaro Enza è stata trasmessa la documentazione, di cui all'art.4 della legge regionale 
n.19/1997 ed è stato contestualmente attestato il possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente in materia e che non emergono motivi di incompatibilità, conflitto di 
interesse e cumulo d'incarichi;

VISTA la nota n. 12097 del 7 marzo 2017, con la quale, relativamente alla designazione della 
d.ssa Luvaro,  si  è proceduto a richiedere  il  parere della  competente   Commissione 
legislativa  dell’A.R.S. rappresentando l’urgenza prevista dall’art. 3 della l.r. 35/76 e 
s.m.i.;

VISTA la nota n. 0002227 del 10 marzo 2017, con la quale  la Vice Segreteria  generale – 
Ufficio  per  il  coordinamento  dell'attività  legislativa  dell'A.R.S.  ha  comunicato, 
l’assegnazione, in pari data, alla I^ Commissione legislativa della richiesta di parere di 
cui sopra;

VISTA la nota prot. n. 2109/Gab del 21 marzo 2017 con la quale  con la quale l'Assessore 
regionale per il Territorio e l'Ambiente ha designato la d.ssa Rubino Agata, funzionario 
direttivo in servizio presso il medesimo Assessorato, quale componente supplente del 
collegio dei revisori dell’A.R.P.A. trasmettendo la documentazione di rito; 

CONSIDERATO che con successiva nota prot n.2570 del 13 aprile 2017 è stato attestato che, dall'esame 
della documentazione prodotta, la d.ssa Agata Rubino risulta in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente in materia e non emergono motivi di incompatibilità, 
conflitto di interesse, in relazione all'incarico da ricoprire;

CONSIDERATO che,  come risulta  dalla  documentazione  di  cui  all'art.  4  della  l.r.19/97 per  la  d.ssa 
Rubino  Agata,  dipendente  dell'Amministrazione  regionale,  trova  applicazione  il 
disposto  di  cui  all’art.6,  comma  2  bis,  della  legge  regionale  n.35/76  sopra  citata, 
secondo il quale il parere della I Commissione legislativa dell’ARS non va richiesto 
per i dirigenti e funzionari direttivi della Regione Siciliana, in servizio o in quiescenza;

VISTA la deliberazione n 170 del 21 aprile 2017 con la quale la Giunta regionale,  ai sensi 
dell’art. 90, comma 6 punto b) della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e dell'articolo 
2, comma 7 e comma 8 della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19  ha disposto il 
rinnovo del collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente (A.R.P.A)  nella seguente composizione:  Salvatore Arcidiacono, quale 
Presidente;  Massimiliano Branca e Luvaro Enza quali componenti effettivi;  Maurizio 
Piazza e Rubino Agata quali componenti supplenti;

RITENUTO di dovere dare attuazione alla deliberazione sopra citata.

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 90, comma 6 punto b) della legge regionale 

3 maggio 2001, n. 6 e dell'articolo 2, comma 7 e comma 8 della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, 
in attuazione della deliberazione n. 170 del 21 aprile 2017 della Giunta regionale, il Collegio dei Revisori 
dei  conti  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  è  costituito,  per  la  durata  di  un 
quinquennio, secondo la seguente composizione:

– dott. Salvatore Arcidiacono - Presidente;
– dott. Massimiliano Branca e d.ssa Enza Luvaro - componenti effettivi;
– dott. Maurizio Piazza e d.ssa Agata Rubino - componenti supplenti. 

Art. 2
All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni  vigenti in materia di compensi e missioni.



D.P. n. _161_/Serv.1°/S.G.

Art. 3
Il  presente  decreto,  della  cui  esecuzione  è  incaricato  l’Assessorato  Regionale  dell’Assessorato 

Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente,  sarà  pubblicato,  per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana e, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4,  
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 
 

Palermo, lì 02 MAG. 2017

IL PRESIDENTE
     Firmato: Maria Lo Bello


	R E G I O N E S I C I L I A NA

